#### IV 636–639:

tantaque <in> his rebus distantia differitasquest,  
 ut quod alis cibus est aliis fuit acre uenenum;  
 †est itaque ut† serpens, hominis quae tacta salius  
 disperit ac sese mandendo conficit ipsa.

636 in *Non. 136, 29 L.* ABFC : om OQ || 637 fuit O<sup>1</sup>L AFC : fruat O : fiat Q || 638 est itaque ut OQ : est utique ut *Marullus* : saepe etenim *olim Lambinus* : est aliquae *Lachmann* : dedicat ut *Bernays* : esse ita quit *uel* extetque ut *Munro* : est itaque et *N.P. Howard* : mutuaque ut *Albert* : haesitat ut *Bockemüller* : est ut quae *Brieger* : excetra ut est *Ellis* : bestia ut est *Cartault* : uescitur ut *Merrill* : fontis aquae ut *Meurig-Davies* : est scytale *Bailey* : pestifera

<sup>25</sup> If the first *r* were transcribed as *c*, or the second as *l*, *cetro* or *retlo* could have subsequently been altered to *c<a>elo*.

<sup>26</sup> Bentley also compares I 1058 f.: "et quae pondera sunt sub terris omnia sursum/ nitier in terraque retro requiescere posta".

<sup>27</sup> It is worth noting Lucretius' choice of words when he states at V 476 that the sun and moon move as if they were alive: "ut corpora uiua".

ut Richter (*lac. post 637 stat.*) : dira uelut *K. Müller* : est in aquis *Watt* | est ita ut in serpente *dub. Büchner* | quae tacta OQ : contacta *Lambinus* : quom tacta *Nencini* (est itaque ut *retentis*) : quae est tacta *K. Müller*

The text of 638 presents a remarkably stubborn crux and, some 430 years after the first printed edition of the poem (Brescia 1473), a Lucretian commentator could declare without qualification that “[t]he line still needs medicine” (Merrill 1907, *ad loc.*). The three transmitted words *est itaque ut* cannot stand: *itaque* serves no purpose (for these verses do not express a consequence)<sup>28</sup> and *ut* is unexpected (and without an exact Lucretian parallel in its temporal sense)<sup>29</sup>. The preceding two lines have stated that foodstuffs can have such widely differing effects on different creatures that one’s food can be another’s poison. The following two verses treat the case of a snake which, on being touched by human saliva, chews itself to death. Comparison of passages discussing the matter (e.g. Plin. *NH* VII 15; XXVIII 38; Nic. *Ther.* 86; Ael. *NA* II 24) suggests that this was thought to be a general reaction of snakes to the substance<sup>30</sup>. Accordingly, the attempts to introduce specific serpents by Ellis (*excetra*) and Bailey (*scytale*) seem to be instances of misplaced learning on the scholars’ part.